
diário oficial Nº 35.082   39Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0462/2022 – 16.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, pelo prazo de 60(Sessenta) dias, os efeitos da Por-
taria de nº 0344/2022, que Instituiu o Grupo de Trabalho, composto dos 
empregados abaixo relacionados, sob a coordenação da Assessoria de De-
senvolvimento Organizacional - ASDO, para compor um Grupo de Trabalho 
encarregado de realizar a revisão do site e elaborar normativa para gestão 
do sítio eletrônico da EMATER-Pará:
• PAULA ANDREA FREITAS PORTILHO (ASCOM)
• JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA (ASDO)
• JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (COTEC)
• GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS (CTIC)
• ROBERTO EISAKU SUAMI (AUDIT)
• RAFAELA RIOS ALVES LEITE (AJUR)
 ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 841482
PORTARIA Nº 0459/2022 – 11.08.2022

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022, o Extensionista 
Rural l – ELCIONE BARBOSA DOS SANTOS - Matrícula nº 55585916/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Pau D’Arco/Regional de Con-
ceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio. (PAE: 2022/1006841).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0458/2022 – 11.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, a Auxiliar de Admi-
nistração OLCINEIDE LUCIA FERREIRA ROQUETA DE ANDRADE - Matrícula 
nº 3177556/1, para responder pela Secretaria da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças/COAFI, em virtude da titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/1003614).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 841759
PORTARIA Nº 0463/2022 – 16.08.2022

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Auxiliar de 
Administração OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR (Titular)- Matricula nº 
5945591/1 e o Auxiliar de Administração ALBERTO VALENTE MENDONÇA 
FILHO (Suplente)-Matrícula nº 3151450/2, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 029/2022, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA COMERCIAL E. V. EPIFANIO DE SOUZA 
ME, Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empresa Es-
pecializada no fornecimento de 10(dez), motocicletas 0km, ano modelo 
2022/2022, para atender as necessidades desta Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA, nos Escritórios: 
Central, Regionais e Locais, de acordo com as normas e diretrizes. PAE 
(2022/227196).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 841784
PORTARIA Nº 0440/2022 – 11.08.2022

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 11/08/2022 à 09/09/2022, a Extensionis-
ta Rural l – GISELLE LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO - Matrícula 
nº 57175834/1, para responder pela Coordenadoria de Planejamento/
CPLAN, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2022/1016678).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 841810

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0156/2022 – 25.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R ao Motorista – CELSO GUILHERME MALATO FARIAS - 
Matrícula nº 54197291/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
Quinquênio: 24/04/2011 à 23/04/2016, que será gozado no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/901228).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0139/2022 – 11.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R ao Auxiliar de Administração, EDILBERTO GOMES DOS 
SANTOS - Matrícula nº 57189713/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º e 2º) 
meses relativo ao Quinquênio: 20/09/2012 a 19/09/2017, que será gozado 
no período de 01/09/2022 a 30/10/2022. (PAE: 2022/861159).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0146/2022 – 14.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R ao Extensionista Rural I, FRANCISCO ALEXANDRE QUEIRO-
GA REIS, Matrícula nº 57175235/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao Quinquênio: 27/09/2011 a 26/09/2016, que será gozado no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/873372).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0161/2022 – 25.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE
C O N C E D E R ao Extensionista Rural ll – FRANCISCO CARLOS CARVALHO 
DE LIMA - Matrícula nº 3178269/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo 
ao Quinquênio: 27/12/2013 à 26/12/2018, que será gozado no período de 
01/09/2022 a 30/09/2022. (PAE: 2022/909440).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Coordenadora de Recursos Humanos

Protocolo: 841969

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO;
Protocolo: 840727-17/08/2022
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 339030 = R$ 1.500,00
LEIA SE: ELEMENTO DE DESPESA: 339030 = R$ 1.350,00
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO NASCIMENTO

Protocolo: 841736

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 207/2022; BENEFICIÁRIO: Glauber Florên-
cio da Cunha,  Matrícula Nº 57175853/1; FUNÇÃO: Extensionista Rural I; 
OBJETIVO: assessorar o presidente na realização de reuniões técnico-ad-
ministrativas no regional de Tocantins, com vistas ao fortalecimento de 
ATER nos municípios da região; Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia); PERÍODO: 
18/08/2022; DESTINO: Abaetetuba; ORDENADOR DE DESPESA: Rosival 
Possidônio do Nascimento

Protocolo: 841833
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 206/2022; BENEFICIÁRIO: Rosival Possidô-
nio do Nascimento,  Matrícula Nº 3175685/1; FUNÇÃO: Presidente; OBJE-
TIVO: De realizar reuniões técnico-administrativas no regional de Tocantins 
com vistas ao fortalecimento de ATER nos municípios da região; Nº DE 
DIÁRIAS: 0,5 (meia); PERÍODO: 18/08/2022; DESTINO: Abaetetuba; OR-
DENADORA DE DESPESA: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 841825

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 85/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz, matrícula 
Nº 5898179/1 como fiscal e Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula Nº 
80845866/1, como suplente de fiscal, do contrato de pessoa jurídica es-
pecializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a 
CEASA/PA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021, firmado 
com a empresa VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO, a 
contar de 24 de junho de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de agosto de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 841448


